
Rada města Šlapanice 
Z Á P I S

z 27. schůze Rady města Šlapanice, 
která se konala dne 11.8.2023

od 08:00 hodin v zasedací místnosti Městského úřadu Šlapanice

Přítomni:

Omluveni:

Nepřítomni:

Ing. Anežka Kinclová, Jiř í  Kopeček, Mgr. Michaela Trněná, Michal Velan 

MVDr. Radek Růžička 

Ing. Bc. Mi lan Vdoleček

Číslo Bod
bodu Komentář

1. Zahájení a schválení programu 27. zasedání Rady města

č. Bod jednání / Předkladatel

Zahájení a schválení programu 27. zasedání Rady města 
Předkládá: Mgr. Michaela Trněná

Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo ev. č. 0286/2022
2.

Předkládá: Mgr. Michaela Trněná

Výsledek šetření podezření na užívání alkoholu při vzdělávání a s ním přímo souvisejících
3. činnostech v ZŠ Šlapanice 

Předkládá: Mgr. Michaela Trněná

Blok tajemníka
4.

Předkládá: Ing. Bc. Milan Vdoleček

Činnost komisí
5.

Předkládá: Mgr. Michaela Trněná

„  Různé
6.

Předkládá: Mgr. Michaela Trněná 

Závěr
Předkládá: Mgr. Michaela Trněná 

Hlasování
Pro: 4, Proti: 0, Zdrželo se: 0, Nehlasovalo: 0 
Výsledek hlasování: Přijato



2 . 1/27/RM/2023 Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo ev. č. 0286/2022

Město Šlapanice a společnost BV-Dex, s.r.o. uzavřely dne 21.07.2022 smlouvu o dílo 
ev. č. 0286/2022, jejímž předmětem je dílo evidované pod názvem veřejné zakázky "Rozšíření 
kapacit MŠ Hvězdička - objekt Masarykovo náměstí a objekt Husova - Část 2 - objekt Husova". 
Předmětem dodatku č. 1 je dohoda o změně rozsahu díla, tj. dohoda o provedení prací, které 
nejsou zahrnuty v předmětu díla a smluvní strany je při zpracování nabídky nemohly předvídat, 
ale jsou nutné pro provedení bezvadného díla. Změny v rozsahu díla, včetně ocenění, jsou 
specifikovány ve Změnových listech 1-7, které jsou nedílnou přílohou dodatku č. 1. Odbor investic a 
rozvoje města předkládá Radě města Šlapanice ke schválení dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo 
ev. č. 0286/2022.

I. Rada města schvaluje

uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo ev. č. 0286/2022 městem Šlapanice a společností 
BV-Dex, s. r. o., se sídlem Vranovská 68/21, 614 00 Brno - Zábrdovice, IČO 26926938.

Hlasování
Pro: 4, Proti: 0, Zdrželo se: 0, Nehlasovalo: 0 
Usnesení: Přijato

3. 2/27/RM/2023 Výsledek šetření podezření na užívání alkoholu při vzdělávání a s ním přímo
souvisejících činnostech v ZŠ Šlapanice

RM je předkládán výsledek šetření České školní inspekce na podezření užívání alkoholu pedagogy 
při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech v Základní škole Šlapanice, okres Brno - 
venkov, příspěvkové organizaci, se sídlem Masarykovo nám. 1594/16, 664 51 Šlapanice, IČO 
75023920, ze dne 17.07.2023. Česká školní inspekce vyhodnotila stížnost zřizovatele na požívání 
alkoholu pedagogy jako důvodnou.

Dne 20.09.2022 město zaslalo žádost na Českou školní inspekci o prověření možného požívání a 
podávání alkoholu pedagogy ZŠ Šlapanice na školních i mimoškolních akcích v rámci přímé a 
nepřímé pedagogické činnosti. Město obdrželo od České školní inspekce výsledek šetření stížnosti 
dne 07.11.2022. Následně se město obrátilo na Českou školní inspekci dopisem dne 22.11.2022 s 
žádostí o přehodnocení způsobu vyřízení jeho podání, kdy byl zvolen postup podle § 174 odst. 5 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), místo standardní inspekční činnosti podle § 174 odst. 2 školského zákona. Reakci 
na žádost město obdrželo dne 21.12.2022. Dne 27.01.2023 město zaslalo České školní 
inspekci třetí žádost zřizovatele k prošetření věci v ZŠ Šlapanice, na základě které obdrželo sdělení 
ze dne 21.03.2023 o naplánované inspekční činnosti v ZŠ Šlapanice. Tato proběhla ve dnech 18. - 
20.04. a 09.05.2023. V rámci šetření Česká školní inspekce provedla anonymní dotazníkové 
šetření, které potvrdilo závažná zjištění rodičů a zřizovatele.

I. Rada města bere na vědomí

výsledek šetření České školní inspekce na podezření na užívání alkoholu pedagogy při 
vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech v Základní škole Šlapanice, okres Brno-



venkov, příspěvkové organizaci, se sídlem Masarykovo nám. 1594/16, 664 51 Šlapanice, 
IČO 75023920, ze dne 17. 7. 2023.

II. Rada města ukládá

starostce projednat výsledky šetření stížnosti s vedením Základní školy Šlapanice, okres 
Brno-venkov, příspěvkové organizace, IČO 75023920, se sídlem Masarykovo nám. 1594/16, 
664 51 Šlapanice a informovat Radu města Šlapanice a Českou školní inspekci o přijatých 
opatřeních.

Hlasování
Pro: 4, Proti: 0, Zdrželo se: 0, Nehlasovalo: 0 
Usnesení: Přijato

4. Blok tajemníka

Není nic k projednání.

5. Činnost komisí

Není nic k projednání.

6. Různé

Není nic k projednání.

7. Závěr

Starostka ukončila jednání rady v 9:00 hodin. Příští schůze se bude konat 23.08.2023.

Mgr. Michaela Trněná 
starostka

Jiří Kopeček 
2.místostarosta



Zapisovatelé:

Ing. Jitka Dundáčková 
referentka sekretariátu starostky



CSI Česká školní 
inspekce

Česká školní inspekce 
Jihomoravský inspektorát 
Křížová 22, 603 00 Brno

r 1
Město Šlapanice
Masarykovo náměstí 100/7 
664 51 Šlapanice

J
Váš dopis zn./ze dne Naše značka 

ČŠIB-1725/23-B
Vyřizuje/telefon Datum 
B o k o v á /^ ^ ^ H ,  17. 7. 2023

Výsledek šetření stížnosti

Česká školní inspekce (dále ,,ČŠI“) prošetřila podnět týkající se právnické osoby Základní 
škola, Šlapanice, okres Bmo-venkov, příspěvková organizace (dále ,,škola“).

Předmětem šetření bylo podezření na užívání alkoholu při vzdělávání ve škole a s ním přímo 
souvisejících činnostech.

Šetření se opíralo o zjištění v průběhu šetření ve škole ve dnech 18. až 20. 4. a 9. 5.2023, 
o písemné vyjádření statutárního zástupce ředitele školy a pracovníků školního poradenského 
pracoviště a o analýzu příslušné dokumentace.

Při prošetření ČŠIzjistila:

1. Podezření na užívání alkoholu při vzdělávání ve škole a s ním přímo souvisejících 
činnostech i mimo místo poskytovaného vzdělávání

Podnět poukazuje na skutečnost, že na školních a mimoškolních akcích, kterých se účastnili 
žáci a v některých případech i veřejnost, docházelo k užívání alkoholu pedagogickými 
pracovníky školy.

Vedení školy ve svém písemném vyjádření uvedlo, že oficiálně žádné stížnosti žáků, jejich 
zákonných zástupců ani zaměstnanců ve školním roce 2021/2022 a 2022/2023 k užívání 
alkoholu ve škole, při vzdělávání a na akcích sním souvisejících neobdrželo, a tedy 
ani neřešilo. Oslovení pedagogičtí pracovníci školy uváděli, že o užívání alkoholu na těchto 
akcích mají informaci, že byly tyto skutečnosti diskutovány na jednáních širšího vedení 
školy a pedagogické rady. Dále uváděli, že k tomuto jevu docházelo především v minulých 
letech. Údajně se mimo jiné ve škole po jedné blíže neurčené akci „spaní ve škole“ měly 
ve třídě v odpadkovém koši nacházet lahve od alkoholu, dále měli učitelé konzumovat pivo 
při akci „rozloučení 9. ročníků" konané v městském parku, který sousedí s restaurací 
(nebylo doloženo, kdy se akce konala, kdo sejí konkrétně účastnil). V tomto restauračním 
zařízení měly například dále konzumovat blíže neurčený nápoj vychovatelky v době, 
kdy probíhalo zájmové vzdělávání ve školní družině.

V zájmu ověření výše uvedených skutečností provedla ČŠI v průběhu inspekční činnosti 
anonymní dotazníkové šetření zaměřené na výskyt a toleranci užívání alkoholu 
při vzdělávání a při činnostech sním souvisejících. O možnosti dobrovolného zapojení 
do dotazníkového šetření byli respondenti informováni prostřednictvím školního 
informačního systému, přičemž bylo zajištěno zachování jejich anonymity. Dotazníky byli 
osloveni pedagogičtí a nepedagogičtí zaměstnanci školy, žáci dnihého stupně základního 
vzdělávání a rodiče všech žáků školy. Všem byly položeny dvě otázky týkající se výskytu 
a užívání alkoholu ve škole a při dalších činnostech školy, včetně vzdělávacích akcí 
probíhajících mimo budovu školy.

Telefon E-mail WWW ID DS IČO
543 541 283 csi.b@csicr.cz www.csicr.cz g7zais9 00638994

mailto:csi.b@csicr.cz
http://www.csicr.cz


Z analýzy odpovědí pedagogických pracovníků vyplynulo, že se do ankety zapojilo celkem 
74 pedagogů, z nichž 20,5 % uvedlo, že se osobně setkali se situací nebo ví o situaci, 
kdy došlo ve škole k užívání alkoholu. Ke vzdělávacím akcím konaným mimo budovu 
školy (tj. například lyžařské a snowboardové výcvikové kurzy, vodácké kurzy, exkurze, 
školy v přírodě, školní výlety, adaptační kurzy, poznávací zájezdy), že tuto situaci zažili 
nebo o ní jsou informováni, kladně odpovědělo 27%  z celkového počtu odpovědí. 
Z nepedagogických pracovníků jich odpovědělo 17 a všichni uvedli, že se s užíváním 
alkoholu na pracovišti nesetkali. Rodičů odpovědělo 355 (škola měla k 30. 9. 2022 celkem 
1006 žáků), z nich 5,1 % uvedlo, že se jejich dítě setkalo s užíváním alkoholu ve škole 
a 16,9 % při vzdělávacích akcích konaných mimo školu. Od žáků druhého stupně přišlo 
468 odpovědí, 13,1 % žáků uvedlo, že se s užíváním alkoholu dospělými osobami nebo 
i spolužáky ve škole setkali. Žáci druhého stupně byli dále dotazováni, zda považují užívání 
alkoholu za nebezpečné. Celkem 61%  z dotazovaných žáků odpovědělo, že užívání 
alkoholu je nebezpečné pro děti, 47 % odpovědělo, že užívání alkoholu v malém množství 
není nebezpečné. Pětina žáků (20,4 %) odpověděla, že užívání alkoholu je vždy nebezpečné 
a pouze 10 žáků, tj. 2,1 % si myslí, že užívání alkoholu není nebezpečné. Respondenti měli 
možnost uvést konkrétní situace, činnosti či akce školy, při nichž k užívání alkoholu 
při vzdělávání došlo. Nej častěji byly uváděny akce spaní ve škole, lyžařské výcvikové 
kurzy, vodácké kurzy, školní výlety a zahraniční výjezdy. Dále byly uvedeny i jiné akce, 
které probíhaly v budově školy, účastnili se jich pouze zaměstnanci školy a mělo při nich 
údajně docházet k užívání alkoholu. Žáci uváděli i prostory školy, které nejsou přímo 
zajištěny osobním dohledem učitelů (např. toalety), kde se rovněž setkali s konzumací 
alkoholu či jiných návykových látek spolužáky.

Z dotazníkového šetření a dalšího inspekčního zjišťování vyplynulo, že k užívání alkoholu 
zaměstnanci nebo žáky při činnostech školy docházelo, zmiňovány jsou zejména roky 2021 
a 2022.

ČŠI hodnotí stížnost v tomto bodě jako důvodnou.

2. Realizace opatření přijatých vedením školy k zamezení užívání alkoholu 
při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech ve škole i mimo místo 
poskytovaného vzdělávání

Na základě opakovaných podnětů uvádějících užívání alkoholu při vzdělávání ve škole 
a zejména při vícedenních vzdělávacích akcích konaných mimo školu ředitel školy vydal 
dne 25. 8.2022 „Směrnici č. 34 Požívání alkoholu ajiných návykových látek“ 
(dále „směrnice č. 34“), zajistil prokazatelné seznámení pracovníků školy s touto směrnicí 
č. 34. Dále ředitel doložil „Seznam mimoškolních akcí pro školní rok 2022/2023“ 
a dokumentaci vedenou k jednotlivým akcím Baško Polje (2. až 9. 9. 2022), Adaptační kurz 
(19. až 21. 9., 10. až 12. 10., 12. až 14. 10. 2022), Spaní ve škole (15. 12. 2022), Lyžařský 
výcvikový kurz (Krkonoše 14. 1. až 21. 1. a 28. 1. až 4. 2. 2023 a Kunčice 12. 2. 
až 17. 2. 2023). Před konáním výše uvedených jednotlivých akcí ředitel školy pedagogické 
pracovníky, kteří byli určeni vedoucím příslušné akce, prokazatelným způsobem poučil 
o povinnosti dodržovat při akcích všechny související právní předpisy a pravidla, zejména 
směrnici č. 34. V dokumentu poučení vedoucího akce je příslušnému vedoucímu uložena 
povinnost prokazatelně seznámit všechny pedagogické zaměstnance, kteří se příslušné akce 
pracovně účastní, o všech jejich povinnostech, pravidlech konání akce a zejména 
o povinnostech vyplývajících ze směrnice č. 34. Kontrolou školou doložené dokumentace 
bylo zjištěno, že vedoucí akce o této povinnosti informovali ostatní zúčastněné pedagogické 
pracovníky ústně. V průběhu šetření ČŠI se nepodařilo prokázat, zda byli poučeni všichni 
pedagogičtí pracovníci a v plném rozsahu v souladu s vnitřními předpisy školy. Během 
lyžařských výcvikových kurzů realizovaných v lednu a únoru 2023 nařídil a provedl

2/3



ředitelem školy pověřený vedoucí zaměstnanec orientační dechovou zkoušku u vybraných 
pedagogických pracovníků. Škola doložila šest záznamů o provedení orientační dechové 
zkoušky na zjištění přítomnosti alkoholu, z nichž vyplynulo, že dotčení pedagogičtí 
pracovníci nebyli pod vlivem alkoholu a orientační dechová zkouška byla ve všech 
případech negativní.

Rozvrh dohledu nad žáky byl u výše uvedených akcí stanoven. Jeho kontrolou bylo zjištěno, 
že u akcí Baško Polje a Adaptační kurz byli nočním dohledem nad žáky pověřeni každou 
noc společně tři pedagogičtí pracovníci (vždy titíž), kterým však nebylo prokazatelným 
způsobem určeno časové rozmezí výkonu dohledu. Dle písemného vyjádření vedoucího 
akce záleželo na jejich vzájemné domluvě. Vnitřní předpisy tuto skutečnost podrobněji 
neupravovaly. Průběh výše uvedených akcí školy, výkon dohledu nad žáky a plnění 
povinností pedagogických pracovníků při akcích nelze touto inspekční činností dodatečně 
ověřit. Z tohoto důvodu nelze posoudit, zda opatření přijatá ředitelem školy byla účinná 
a zamezila užívání alkoholu při vzdělávání a sním souvisejících činnostech, zejména 
při akcích probíhajících mimo místo poskytovaného vzdělávání.

ČŠI hodnotí stížnost v tomto bodě jako neprokazatelnou.

S odkazem na ustanovení § 174 odst. 6 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
Vám předáváme výsledek šetření ČŠI k dalšímu řízení a zároveň Vás žádáme o zaslání 
informace o vyřízení stížnosti a o případných opatřeních přijatých k nápravě.

S pozdravem

Ing. Renata Boková 
vedoucí inspekčního týmu

Na vědomí
Ředitel školy

3/3


